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ANNOTATSIYA 
Abdulla Qodiriy oʻzbek romanchiligining yirik vakili, jahon adabiyoti romanchiligida ham 

oʻrni bor yozuvchilardan biridir. Shuning uchun uning ijodini oʻrganish hamma zamonlarda ham 
adabiyotshunoslikning kun tartibida turgan masalalardan biridir. Ushbu maqolada yozuvchining 
asarlari, bu asarlari toʻgʻrisida oʻzbek va jahon adabiyotshunosligida bildirgan fikrlar, maqolalar va 
kitoblari tadqiq qilinadi. Shuningdek Abdulla Qodiriyning bosib o‘tgan hayot va ijod yo‘li, uning 
murakkab taqdiri haqida mulohaza yuritiladi. 

Kalit so‘zlar: Abdulla Qodiriy, roman, adabiyot, O‘tkan kunlar, Mehrobdan chayon, ta’lim, 
ijod, qatogʻon, tuzum, xon, gazeta, yozuvchi, xalq. 
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АБДУЛЛА КАДЫРИ: ПИСАТЕЛЬ СО СЛОЖНОЙ СУДЬБОЙ 

 
АННОТАЦИЯ 

Aбдулла Кадыри — крупнейший представитель узбекского романизма и один из 
писателей, занявших также достойное место в мировой литературе. Поэтому изучение его 
творчества всегда было одним из вопросов повестки дня литературоведения. В статье 
рассматриваются произведения писателя, его мнения, статьи и книги об этих произведениях 
в узбекском и мировом литературоведении. В статье также рассматривается жизненный и 
творческий путь Aбдулла Кадыри, его непростая судьба. 

Ключевые слова: Aбдулла Кадыри, роман, литература, «Минувшие дни», «Скорпион 
из алтаря», образование, творчество, репрессии, режим, хан, газета, писатель, народ. 
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ABDULLA QODIRIY: A WRITER WITH A COMPLEX FATE 
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ABSTRACT 
Abdulla Qodiriy is a major representative of Uzbek novelism, one of the writers who also 

has a place in world literature. Therefore, studying his work has always been one of the issues on 
the agenda of literary studies. This article examines the writer's works, the opinions, articles and 
books expressed about these works in Uzbek and world literary studies. Abdulla Qodiriy's life and 
creative path, his complex fate are also discussed. 

Key words: Abdulla Qodiriy, novel, literature, Bygone days, Scorpion from the altar, 
education, creativity, repression, system, khan, newspaper, writer, people. 

 
KIRISH VA DOLZARBLIGI 
Zamonaviy oʻzbek adabiyotining atoqli namoyondalaridan biri, oʻzbek romanchiligining 

asoschisi Abdulla Qodiriy mana, necha yillarki, xalqimiz qalbidan ardoqlanib kelmoqda. Yozuvchi 
asarlarining qayta-qayta nashr qilinayotgani, sahnalashtirilib kino lentalariga koʻchirilayotgani adib 
asarlarining umrboqiyligidan darak beradi. 

Abdulla Qodiriy nafaqat oʻzbek adabiyoti, balki jahon adabiyoti, birinchi navbatda turkiy 
xalqlar adabiyotida ham katta mavqega ega adiblari sirasiga kiradi. Uning asarlari dunyoning bir 
necha tillariga oʻgirilgan va koʻp marotaba nashr etilgan. Yozuvchi ijodini oʻrganish masalalari 
nafaqat oʻzbek olimlari balki boshqa xalqlar adabiyotshunosligi tomonidan ham oʻrganilayotgani 
yozuvchi ijodiga boʻlgan 

qiziqishning bir koʻrinishidir. 
METODLAR VA O‘RGANILISH DARAJASI 
 Abdulla Qodiriy ijodini oʻrganish yozuvchining hayotlik chogʻlaridan boshlangan. Ayniqsa, 

bu ilmiy ishlarda Qodiriy ijodi, jumladan, uning “Oʻtkan kunlar” romani xolis baholanmadi. 
Romanga siyosiy ayblar qoʻyildi. Yozuvchini oddiy xalq hayotini toʻgʻri koʻrsata olmaganlikda 
ayblandi. Mehnatkash xalq hayotidan uzoq yozuvchi, shuning uchun oddiy kambagʻal xalq vakillari 
emas, oʻziga toʻq sinfning vakillari deb hisoblashda davom etdilar. A.Qodiriyga qoʻyilagan bu 
siyosiy ayb koʻp yillar davom etdi va yozuvchini adabiyotdan chetlatilishidan manfaatdor shaxslar 
ma‘lum ma‘noda oʻz maqsadlariga ham erishdilar. Demak, qodiriyshunoslik oʻzbek adabiyotida 
oʻtgan asrning 20-30-yillarda boshlangan edi. S. Xusaynning “Oʻtkan kunlar haqida” risolasi, 
O.Sharafiddinov va V.Mahmudovlarning turkum maqolalari, Oybekning “Abdulla Qodiriy ijodiy 
yoʻli” kitobi oʻzbek qodiriyshunosligining dastlabki namunalari edi. Garchi, bu tadqiqotlarda 
Abdulla Qodiriy ijodi, xususan, “Oʻtkan kunlar” romani bir tomonlama, noxolis baholangan 
boʻlsada, qodiriyshunoslikning ilk namunalari sifatida ijobiy bahoga munosib desa boʻladi. 

Shoʻrolar davrida Abdulla Qodiriy ijodi deyarli oʻrganilmadi. Yozuvchi haqida salmoqli 
asarlar yaratilgani yoʻq. Buning sabablari ma‘lum edi. Oʻzbekiston mustaqillikka erishganidan 
keyin qatogʻon qurbonlariga munosabat tubdan oʻzgardi, ularning nomlari qayta tiklandi. Ijodini 
oʻrganishga keng yoʻl ochildi. A.Qodiriy, Choʻlpon, U.Nosir, A.Fitrat kabi qatogʻon qurbonlari 
ijodi adabiyotga qaytdi. Ular asarlarini yangi mafkura, yangi tuzum siyosati negizini keng koʻlamda 
oʻrganila boshladi. Bir soʻz bilan aytganda, qodiriyshunoslikning yangi bosqichi boshlandi. 
Qodiriyshunoslarning yangi avlodi shakllandi deb bemalol aytishimiz mumkin. I.Sulton, 
M.Qoʻshjonov, U.Normatov, A.Rasulov, B.Nazarov, I.Mirzayev, A.Aliyev va yana oʻnlab Qodiriy 
ijodi bilan shugʻullanadigan adiblar avlodi yetishdi. M.Qoʻshjonovning “Abdulla Qodiriy 
mahorati”, “Abdulla Qodiriyning ijodiy evolyutsiyasi”, “Abdulla Qodiriy risolasi”, A.Aliyevning 
“Ijod va izlanishlar” kitobi, B.Karimning “Abdulla Qodiriy”, “Abdulla Qodiriy germenevtikasi” 
singari kitoblar oʻzbek qodiriyshunosligida oʻziga xos oʻringa ega tadqiqotlardir. Shu bilan qardosh 
xalqlar adabiyotshunosligida ham Abdulla Qodiriy ijodini oʻrganish sohasida ham tadqiqotlar 
mavjud. Bu ishlar koʻproq yozuvchi romanlari adabiy aloqalar aspektida, oʻzaro ta‘sir yoʻnalishida 
oʻrganishadi. Ya‘ni Markaziy Osiyo adabiyotlariga, xususan bu adabiyotlarda roman janrining 
paydo boʻlishida Abdulla Qodiriyning romanlarining ahamiyati yoʻnalishida tadqiq qilinadi. 
Masalan, adabiyotshunoshunos K.Quramboyevning Abdulla Qodiriy romanlari Xeder Deryayev 
romanini solishtirib yaratgan tadqiqoti, turkum maqolalari risolasi Qodiriy ijodini Markaziy Osiyo 
adabiyotlari bilan solishtirib oʻrganishdagi tadqiqotlardan biri desa boʻladi. Qozoq adabiyotshunosi 
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R.Berdiyev Turkman adabiyotshunosi X.Abdullayev, A.Murodov, M.Gurbanzahodov qoraqalpoq 
adabiyotshunosi J.Norimbetov, A. Kojiboyev va boshqa olimlarning tadqiqotlari va maqolalarida 
Abdulla Qodiriy ijodi haqida e‘tiborli fikrlar aytilgan.  

Jahon adabiyotida ham Abdulla Qodiriy ijodiga qiziqish katta yozuvchining bir necha 
romanlari xususan, “Oʻtkan kunlar” yevropa tillariga tarjima qilingani yozuvchi ijodiga qiziqishni 
kuchaytirib yuborgani ma‘lum. Bir soʻz bilan aytganda Abdulla Qodiriy faqat oʻzbek 
kitobxonlarining diqqatinigina emas, qardosh xalqlar, jahon kitobxonlarining e‘tibori qozongan soʻz 
san‘atkorlaridan biridir.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
 Abdulla Qodiriy buyuk yozuvchi, katta soʻz san‘atkori, oʻzbek adabiyotining yirik 

namoyandalaridan biridir. Atoqli soʻz san‘atkori, oʻzbek romanchiligining buyuk asoschisi Abdulla 
Qodiriy (Julqunboy) 1894-yil 10-aprelda Toshkent shahrining Beshyogʻoch daha, Eshonguzar 
mahallasida, bogʻbon oilasida dunyoga keldi. «Yoshim toʻqqiz oʻnlarga borgandan soʻng meni 
maktabga yubordilar», deb yozadilar tarjimai holida. Abdulla Qodiriy dastlabki savodni Zangi ota 
mahallasidagi mulla Olim domladan olganlar. «Maktabda ikki-uch yil chamasi eski usulda oʻqib, 
keyingi vaqtlarda oilamizning nihoyatda qashshoq hayot kechirgani vajidan oʻn ikki yoshimda meni 
bir boyga xizmatchilikka beradilar. Xoʻjayinim oʻzi savdogar kishi boʻlib, oʻrischa yozuv-chizuv 
biladigan odamga muhtoj edi. Shu tama boʻlsa kerak, meni oʻris maktab (rus-tuzem maktab)iga 
yubordi. Maktabdan qaytib kelgandan soʻngra xoʻjayinimning xizmatini qilib yurganim uchun 
maktabda tegishli iste‘fodani ololmadim; ikkin yil mundoq xizmatda yurib chiday olmasdan ota-
onamga yolvorib, uyimga qaytib keldim va oʻz uyimdan borib haligi maktabda, oʻqib yurdim», – 
deb yozadi tarjimai holida.  

Rus-tuzem maktabi toʻrt yil muddatli boʻlib, Abdulla Qodiriy uni 1912-yili muvaffaqiyat 
bilan tugatadi. Bitirish imtihonida general Samsonov ishtirok etgan va imtihonlarni a‘lo darajada 
topshirgan Abdulla Qodiriy va Akmal Akromovlarga bittadan kumush soat mukofot bergan. Uning 
rus-tuzem maktabida oʻqishi, bolaligidanoq rus tilini puxta egallashi boʻlgʻusi yozuvchi ijodiy 
taqdirida muhim ahamiyat kasb etadi, rus va jahon adabiyoti, madaniyati bilan bevosita tanishuv 
uchun yoʻl ochib berdi. Abdulla Toshkentdagi Abulqosim madrasasida 1916-1917-yillari ta‘lim 
oladi. Madrasadagi qisqa ta‘lim uning islom ilmi, arab va fors tillarini egallashi, keyinchalik bu 
sohalarni mustaqil oʻzlashtirishi uchun zamin hozirladi. 

Abdulla Qodiriy arab, fors va rus tillarini yaxshi oʻrgangan. Oilasi kambagʻallashganligi 
sababli bolaligidan boshlab mustaqil mehnat qila boshlagan, turli kasblarni egallagan, mahalliy 
savdogarlarga kotiblik va gumashtalik qilgan 

(1907-1915). U 1918-yilda Eski shahar oziq qoʻmitasining oʻzbekcha sarkotibi, 1919-yilda 
«Oziq ishlari» gazetasining muharriri, 1920-yilda Kasabalar shoʻrosining sarkotibi, 1924-26-
yillarda «Mushtum» jurnali tashkilotchilaridan va tahrir hay‘ati a‘zosi kabi ishlarda ishlagan. U 
matbuot, jurnalistika sohasidagi bilim va malakasini oshirish maqsadida 1924-1925-yillarda 
Moskvadagi jurnalistika institutida ta‘lim oladi.  

Abdulla Qodiriyning ilk ijodiy faoliyati 1913-1914-yillarda boshlangan. Dastlab Sadoi 
Turkiston» gazetasining 1914-yil 1-aprel sonida «Yangi masjid» sarlavhali xabar bosilgan. Bu 
xabar ostida «Abdulla Qodiriy» deb imzo chekilgan. Keyinchalik, uning «Toʻy», «Ahvolimiz», 
«Millatimga bir qaror!», «Fikr aylagʻil» kabi she‘rlari «Sadoi Turkiston» gazetasi va «Oyna» 
jurnalida bosilgan. Abdulla Qodiriy bu she‘rlarida millatdoshlarni jaholat va xurofotga qarshi 
kurashga  chaqirib, ma‘rifatparvar shoir sifatida maydonga chiqqan. Bu yillarda «Baxtsiz kuyov» 
dramasi, «Juvonboz», «Uloqda», «Jinlar bazmi» kabi qator jiddiy, badiiy jihatdan pishiq asarlarini 
yaratgan. Uning «Juvonboz», «Uloqda» kabi hikoyalarida oʻz xalqini savodli, bilimli, madaniyatli 
va ozod koʻrish istagi sezilib turadi.  Adibning «Uloqda» hikoyasi avvalgi asarlari bilan 
tenglashtirib boʻlmaydigan darajada yuqori boʻlib, XX asr boshidagi oʻzbek adabiyotidagi 
realizmning choʻqqisi, realistik hikoyaning eng yaxshi namunasi hisoblanadi. 

 Abdulla Qodiriy 1919-1925-yillar oraligʻida matbuotda yuzlab maqola hajviyalar 
yaratdi. Bu asarlarini u har xil – Qodiriy, Julqunboy, Kalvak Mahzum, Toshpoʻlat, Ovsar, Dumbul, 
Shigʻoy degan imzo- taxalluslar bilan e‘lon etgan. Shu taxalluslardan biri va xalq oʻrtasida mashhur 
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boʻlgani Julqunboydir. Abdulla Qodiriyni yozuvchi sifatida ilk bor elga tanitgan narsa – uning 
hajviy asarlari, ya‘ni «Kalvak Mahzumning xotira daftaridan» va «Toshpoʻlat tajang nima deydi?» 
kabi hajviy qissalaridir. Yozuvchi bu asarlarida odamlar tabiatidagi muayyan salbiy hodislarni sof 
mafkuraviy nuqtai nazardan turib, nuqul biryoqlama qoralash, fosh etish yoʻlidan bormay, xarakter 
va hodisalarni xolis turib, murakkabligi, ziddiyatlari bilan koʻrsatishicha jazm etdi, – deydi 
adabiyotshunos olimlar U.Normatov, B.Karimovlar oʻz ilmiy maqolalarida. 

Abdulla Qodiriy shoʻro hokimiyatining dastlabki yillarida jurnalistik faoliyati bilan bir 
qatorda koʻplab publitsistik va hajviy asarlar yozdi va oʻzbek adabiyotidagi birinchi roman «Oʻtgan 
kunlar» ni yaratdi. 1922-yilda «Inqilob» jurnalida romandan dastlabki parchalar e‘lon qilingan. 
Soʻngra romanning har bir boʻlimi alohida-alohida kitobcha (birinchi boʻlimi-1924, ikkinchi 
boʻlimi-1925, uchinchi boʻlimi- 1926-yillarda) holida nashr etildi. «Oʻtgan kunlar» romani 
xalqimizning XIX asr oʻrtalaridagi hayotidan hikoya qiladi. U insonparvarlik, adolatparvarlik, 
vafodorlik, qahramonlik, zolimlarga va xiyonatchilarga cheksiz nafrat ruhi bilan sugʻorilgan. 
Romanda feodal xon va beklar oʻrtasidagi oʻzaro urushlar qattiq qoralanadi. Muallif oʻsha zamon 
kishilari ahvoli-ruhiyati, orzu- intilishlari, quvonch va tashvishlarini zoʻr mahorat bilan yorqin 
obrazlar orqali koʻrsatadi. Romanning bosh qahramonlari Otabek va Yusufbek hojilar shu yurt 
istiqloli, farovonligi, osoyishtaligi yoʻliga hayotini, jonini tikkan fidoyi kishilardir. Jumladan, 
Otabek oʻz ona Vatanini sevadi, uning siyosiy, iqtisodiy va madaniy jihatdan taraqqiy etishini 
istaydi. U xon va beklar oʻrtasidagi oʻzaro be‘mani urushlarni qoralaydi. Otabek reaksion urf- 
odatlar bilan kelisholmaydi, ularga qarshi turadi. U erkin muhabbat tarafdori. 

 «Oʻtgan kunlar» romanida adolatli xonlik tarafdagi Yusufbek hoji obrazi  
muhim oʻrin egallaydi. Yusufbek hoji obrazida tadbirli, insonparvar, adolatparvar kishi, oʻz 

xalqi va oʻz yurtining taqdiri uchun qaygʻuruvchi, oʻz niyatlari puchga chiqqanda ham tushkunlikka 
berilmagan irodali inson, dono va mehribon ota qiyofasi namoyon boʻladi. 

«Oʻtgan kunlar» romani mehnatkash xalqqa chuqur hurmat ruhi bilan sugʻorilgan. Yozuvchi 
Hasanali, usta Olim, Saodat, Toʻybeka, Oybodoq singari mehnatkash xalq vakillari obrazlarini mehr 
bilan tasvirlagan. Jumladan, Yusufbek hojining xizmatkori Hasanali uddaburron, tadbirli, sadoqatli, 
aqlli, gʻamxoʻr, vijdoni pok, mehribon – umuman oddiy insonga xos eng yaxshi fazilatlarni oʻzida 
mujassamlantirgan kishi obrazi sifatida kitobxon hurmatiga sazovor boʻladi. 

«Oʻtgan kunlar» romanida xotin-qizlar obrazi salmoqli oʻrin egallaydi. Yozuvchi xotin-
qizlarning Kumushbibi, Zaynab, Oʻzbek oyim, Oftob oyim, Saodat, Oybodoq, Toʻybeka, 
Xushroʻybibi, Jannat kampir kabi oʻnlab xilma-xil obrazlarini yaratgan. Muallif, ijobiy 
obrazlarnigina emas, Homid, Xushroʻybibi, Jannat kampir, Musulmonqul, Azizbek, Sodiq kabi 
salbiy obrazlarni ham zoʻr mahorat bilan yaratgan. Xushroʻybibi obrazini olaylik. Kumushbibi 
vafodorlik, goʻzallik va samimiylikning ramzi boʻlsa, Xushroʻybibi ichi qoralik va shumlik, 
battollik va yomonlik, behayolik va urushqoqlik, oʻjarlik va xudbinlik timsolidir. Xullas, «Oʻtgan 
kunlar» romanidagi obrazlarning har biri oʻzicha bir olamki, ular hech qachon bir-birini 
takrorlamaydi. Ularning hammasi ham yuksak darajada mahorat bilan yaratilgan. 

Abdulla Qodiriyning «Oʻtgan kunlar» asari – oʻzbek romanchiligining birinchi choʻqqisidir. 
Qiziq ma‘lumotlardan yana biri, Abdulla Qodiriy sahar tongda “Oʻtgan kunlar” nomli asarini 
yozayotib, Kumushning vafoti jarayonida hatto oʻzi ham yigʻlagan. Adib ikkinchi yirik asari 
«Mehrobdan chayon» ni 1928-yilning fevralida yozib tugatgan. Ushbu roman 1929-yili 
Samarqandda bosilib chiqdi. Abdulla Qodiriyning «Mehrobdan chayon» romanida Qoʻqon xoni 
Xudoyorxon va uning saroyidagi adolatsizlik, buzuqliklar, xon saroyining fisqu- fasod va fitna 
uyasi ekanligi ochib tashlangan. Romanning mavzusini yozuvchining oʻzi quyidagicha izohlaydi: 
«Turkiston feodallarining keyingi vakili boʻlgʻan Xudoyorning oʻz hohishi yoʻlida dehqon ommasi 
va mayda hunarmand-kosib sinfini qurbon qilishi, mamlakat xotin-qizlarini istagancha tasarruf 
etishi, bunga qarshi kelguchilar tilasa kim boʻlmasin, rahmsiz jazo berishi roʻmonning mavzi‘dir. 
Xudoyorning bu yoʻldagʻi birinchi istinodgohi boʻlgʻan ulamolar, ularning ichki-tashqi ahvoli, 
axloqi, madrasa va oila hayoti ulamoda insoniy his bitkanligi va qolgʻani ham xabosat pardasi 
ostida sezilmas darajaga yetkanligi mundarija sigʻdirgʻan qodar bayon qilinadi». 
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Abdulla Qodiriy 30-yillardagi murakkab sharoitda ham badiiy ijodni davom ettirdi. 1934-yil 
qishloq hayotidan «Obid ketmon» qissasini yozdi. Qissadagi Obid obrazi oʻzbek adabiyotidagi 
noyob hodisa. Uni oʻzbek xalqining mehnat, dehqonchilik, madaniyati bobidagi yetukligi timsoli, 
deyish mumkin. Yozuvchi inson shaxsiga yondoshishda oʻsha davrda odat tusiga kirgan tor 
«sinfiylik» doirasidan ancha chetga chiqib umuminsoniy qadriyatlarni asrash, ardoqlash yoʻlidan 
boradi. Adib xolis turib kollektivlashtirish harakatining bir qancha tomonlarini haqqoniy koʻrsatadi. 
Kolxoz tuzumi oxir-oqibatda odamlardagi tashabbusni, shaxsiy egalik, manfaatdorlik tuygʻusini 
soʻndirish mumkinligini aytadi. 

Abdulla Qodiriy asarlar yozish bilan bir qatorda zukko tilshunos, zabardast tarjimon sifatida 
ham katta ishlar qiladi. Adib tatar fizik olimi Abdulla Shunosiyning «Fizika» (1928), 
N.V.Gogolning «Uylanish» asarini (1935), A.P.Chexovning «Buqalamun» (1936) asarlarini oʻzbek 
tiliga tarjima qildi. N.V.Gogolning «Uylanish» asari tarjimasi oʻsha yili Hamza nomli teatr 
sahnasida oʻynaldi. Qozonda nashr etilgan «Toʻla ruscha-oʻzbekcha lugʻat»ni (1934) tuzishda 
ishtirok etgan. Abdulla Qodiriyning asarlari, jumladan romanlari jahon miqyosida tez tarqaldi. 
«Oʻtgan kunlar», «Mehrobdan chayon» romanlari, rus, ozarbayjon, latish, litva, tatar, turkman, 
uygʻur, qirgʻiz, qozoq, qoraqalpoq, arab, italyan, ingliz, nemis, turk va boshqa tillarga tarjima 
qilinib qayta-qayta nashr etilib kelinmoqda. 

Abdulla Qodiriy «Amir Umarxonning kanizi», «Namoz oʻgʻri» kabi romanlar yaratish 
orzusida boʻlgan. «Amir Umarxonning kanizi», «Namoz oʻgʻri» romanlari uchun materiallar ham 
yiqqan. Biroq mustabid tuzum adibning bu orzularini roʻyobga chiqarishga imkon bermadi. 

Abdulla Qodiriy 1926-yilda «Mushtum» da bosilgan «Yigʻindi gaplar» maqolasi tufayli 
qisqa muddat hibsga olingan. Bu maqola hajv tariqasida yozilgan boʻlib, unda bir necha kishilar, 
arbob kimsalar haziltomuz tanqid qilib oʻtiladi. Hajviyasidagi tanqidiy mulohazalar uchun 
«aksilinqilobiy harakat qilganlik» da ayblanib hibsga olingan. Adibning tarixiy romanlari millat 
taqdiri, birligi, el-yurt qaygʻusi, mustaqilligi, shaxs erki, ijtimoiy adolat uchun kurash gʻoyalari 
bilan yozilganligi ham hukmron mafkuraga zid asarlar boʻlib chiqdi. Yaratilgan bu romanlar shoʻro 
davri siyosati uchun zararli kitoblar sifatida bot-bot qoralandi. 1930-yillarning oʻrtalariga kelib, bu 
mash‘um ulfatlar (kompaniya) avjiga chiqdi. Adib 1937-yilning 31-dekabr kuni kechqurun hibsga 
olindi. 9 oylik qamoqdagi soʻroq-tergov, qiynoq tahqir, xoʻrlikdan soʻng 1938-yil 4-oktyabrda 
Choʻlpon, Fitrat kabi adiblar bilan birga qatl etildi. Qodiriy hibsga olingach, oilasini ta‘qib etish 
boshlandi. Hovli-joyi tortib olindi. U yaratgan asarlar zararli sanalib, mahv etildi, oʻtda yoqildi, 
kutubxonalardan yoʻqotildi, ularni oʻqish taqiqlandi. Bunday ta‘qibu tahqirlar yigirma yil davom 
etdi. Nihoyat sobiq partiyaning XX s‘ezdida shaxsga sigʻinish qoralanib, uning oqibatlarini 
tugatishga kirishilgach, totalitar tuzumning aybsiz aybdorlari, qurbonlari qatori Abdulla Qodiriy 
ham oqlandi. 1958-yildan boshlab uning qutlugʻ nomi, asarlari xalqqa qaytarila boshlandi. 

Abdulla Qodiriy oqlangandan keyin u haqida va asarlari haqida qator tadqiqotlar va risolalar 
yaratildi. Jumladan: M.Qoʻshjonovning «Abdulla Qodiriyning tasvirlash san‘ati» (1966), «Qodiriy 
– erksizlik qurboni» (1992), «Oʻzbekning oʻzligi» (Qodiriyga armugʻon) (1994), A.Alievning 
«Abdulla Qodiriy» (Adabiy tanqidiy ocherk) (1967), F.Nasriddinovning «Adibning yoʻli» (1971), 
«Mahorat jilolari» (Abdulla Qodiriy ijodiyoti) (1974), M.Sultonovaning «Yozuvchi uslubiga doir» 
(1973), I.Mirzaevning «Abdulla Qodiriy» (1975), O.Sobirovning «Sarchashma adib ijodida» 
(1975), «Abdulla Qodiriyning ijodiy evolyutsiyasi» (1977), Habibulla Qodiriyning «Otam haqida» 
(1974 –1983), Murodxon Abdugʻafforning «Iste‘dod jozibasi» (Abdulla Qodiriy hikoyalarining 
badiiyati va ularning qiyosiy tahlili) (1992), U.Normatovning «Qodiriy bogʻi» (Abdulla Qodiriy 
hayoti va ijodi haqida) (1995), «Oʻtgan kunlar» hayrati (1996), X.Lutfiddinovaning «Gullarning 
ra‘nosi» (1997), Bahodir Karimning «Qodiriy qadri» (2003), S.Mirvalievning «Abdulla Qodiriy» 
(hayoti va ijodi) (2004) kabi risolalar yaratildi. 

 Adibning hayoti, ijodiga bagʻishlab hujjatli film, asarlaridan kino va pesalar yaratildi 
va yaratilmoqda. Jumladan, «Oʻtgan kunlar», «Mehrobdan chayon» kabi romanlari boʻyicha badiiy 
film va videofilmlar ishlandi va teatr sahnalarida qoʻyildi. Marhum Habibulla Qodiriyning otasi 
haqida yozib qoldirgan xotiralari asosida «Xoʻrlikdan oʻlim tansiqroqdir» hujjatli filmi tayyorlandi. 
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Filmning ssenariysi adibning nevarasi Sherxon Qodiriy qalamiga mansub, rejissyor Sh.Bizzatov uni 
ekranga olib chiqqan. 

Oʻzbekiston Respublikasi 1991-yil mustaqilligi e‘lon qilgandan soʻnggina Abdulla 
Qodiriyga yuksak hurmat va ehtirom koʻrsatila boshlandi. Abdulla Qodiriyga Alisher Navoiy 
nomidagi Oʻzbekiston Respublikasi Davlat mukofoti  

(1991), Vatanimizning eng yuksak mukofoti – «Mustaqillik» ordeni birinchi boʻlib Abdulla 
Qodiriyga berildi (1994), Abdulla Qodiriy nomidagi Oʻzbekiston Respublikasi Davlat mukofoti – 
Oʻzbekiston Respublikasining badiiy ijod sohasidagi ilk oliy mukofoti, Oʻzbekiston 
Respublikasining birinchi Prezidenti Islom Karimov tashabbusi bilan 1991-yil 6-fevralda ta‘sis 
etildi. Bu mukofot adabiyot, san‘at va me‘morchilik sohasida yaratilgan, milliy istiqlol gʻoyalarini 
yorqin badiiy shakllarda aks ettirgan, Oʻzbekistonning buyuk tarixini va hozirgi yuksalish 
jarayonlarini haqqoniy obrazlar orqali gavdalantirgan va keng jamoatchilik tomonidan tan olingan 
yetuk asarlar uchun beriladi.  

Hozirgi kunda O‘zbekiston Davlat San’at va Madaniyat instituti, Jizzax Davlat pedagogika 
instituti, Xalq merosi nashriyoti, Navoiy viloyati universal ilmiy kutubxonasi, metro bekati, 
istirohat bogʻlari, maktab va koʻchalar, mahallalarga uning nomi berilgan. Abdulla Qodiriy 
qoldirgan ma‘naviy meros – uning nodir asarlari mangulikka dahldordir. Koʻrdikki, Abdulla 
Qodiriy betakror soʻz san‘atkori. Bunday adiblar ijodini oʻrganish olimlarning muqaddas 
vazifalaridan biri boʻlsa, asarlarini oʻqish, ulardan ma‘naviy ozuqa olib, komillikka intilish har bir 
inson, ayniqsa, yoshlar uchun ham qarz ham farzdir.  

XULOSA 
Mashhur sharqshunos olim bir vaqtlari dunyoda beshta romanchilik maktabi bor edi. Endi 

Abdulla Qodiriy oltinchi romanchilik maktabini yaratdi deb yozgan. Bu yozuvchiga, uning 
romanchilik mahoratiga berilgan yuksak baho, yozuvchining jahon darajasida e‘tirof etilganligining 
bir belgisidir. Abdulla Qodiriy mana shunday salohiyatga ega soʻz san‘atkorlaridan biri edi. Bu 
adabiyotning emas. Hatto jahonning bir necha nuqtalarida tan olingan yozuvchilardan biri edi.  

Adabiy faoliyati davomida maktab yaratish hamma ijodkorga ham nasib etavermaydi. 
Bunda chinakam iste‘dod, boshqalarga ham saboq boʻla oladigan saboq namunasi, yozuvchilik 
tajribasi boʻlishi kerak. Bu masalada oʻzbek adabiyotda Abdulla Qodiriyga teng keladigan yozuvchi 
juda kam, yoki, umuman yoʻq desak, bizningcha bu ham haqiqatdir. 
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tomonidan qoldirilgan turar-joylar mudofaa inshootlarida olib borgan arxeologik izlanishlar 
natijalari taxlil qilindi  va yangi g‘oyalar ilgari surildi. 

Natijalar quyidagicha izohlandi: 
- Sharqiy Orolbo‘yi hududi tekisligini odamzot tomonidan neolit davrida o‘zlashtirilishi, 

axoli zichligi oshganligi sabab olib borgan migratsion jarayonlar, yangi-yangi xo‘jalik-madaniy 
xo‘jaliklarni tarkib topishi oydinlashtirildi. 

- Neolit va bronza davri aholisini jamiyatni ijtimoiy-iqtisodiy va etnik-munosabatlarni olib 
borishi jarayonida Quyi Amudaryo xududida Oqchadaryo havzasi axolisi bilan o‘zaro aloqalari 
natijalari qayd qilindi. 

- Yarim o‘troq va chorvador qabilalarning binokorlik bilimi asosida bunyod qilingan 
istexkomli turar-joylar to‘g‘risida tarixiy ma’lumotlar ilmiy jamoatchilik e’tiboriga havola qilindi. 

XULOSA 
- Arxeologik yodgorliklarda olib borilgan arxeologik izlanishlar natijalari e’tiborga olinib, 

Sharqiy Sirdaryo xududi tosh davrida ovchilar tomonidan o‘zlashtirilmagan, neolit davri so‘nggi 
bosqichida o‘zlashtirilganligi to‘g‘risida xulosaga kelindi. 

- Neolit, eneolit va bronza davrida axoli turar-joylar yerto‘la chaylalar bo‘lgan, 
o‘zlashtiruvchi xo‘jalik yo‘nalishi jamiyat iqtisodiyotini namoyon qilgan. 

- Temir davriga kelganda (mil.avv. X-Vasrlar), turar-joylar qurilishida paxsa va xom 
g‘ishtlar qo‘llanishi, ular atrofi mudofaa devor, unda mudofaa elementlari, tashqi devor atrofida 
handaq o‘tganligi masalalari o‘rganildi. 
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МАДАНИЯТЛАР КЎПРИГИ ВА АКАДЕМИК ҲАМКОРЛИК НАМУНАСИ: МАЪМУН 
УНИВЕРСИТЕТИ ФИЛОЛОГИЯ ФАКУЛТЕТИ  ВА КИНЖО ГАКУИН 

УНИВЕРСИТЕТИ 
 

 
 
Бугунги кунда Маъмун университети республикамиз етакчи олий даргохларидан 

биридир.  Университет мамлакатимиздаги олий ўқув юртлари орасида халқаро ҳамкорлик 
бўйича етакчи ўринни эгалламоқда. Таълим соҳасидаги халқаро ҳамкорлик университет 
жамоаси фаолиятининг ажралмас қисмидир. Маъмун университети  жаҳоннинг бир қатор 
йирик давлатлари жумладан, Словения, Италия, Белгия, Швеция, Испания, Япония, 
Малайзия, Туркия, Қозоғистон, Қирғизистон, Белорус, Россия, Озарбайжон, Жанубий Корея 
каби давлатларнинг олий ўқув юртлари билан ўзаро ҳамкорлик алоқаларини ўрнатди ва 
ушбу олий ўқув юртларида университет бакалавриат талабалари, таянч докторантлари, 
профессор-ўқитувчиларини ўқиш, малака ошириш, тажриба алмашиш, илмий тадқиқот 
ишларини амалга ошириш, шунингдек, халқаро илмий конференциялар, семинарлар, 
форумларда иштирок этишларини режалаштирди. Нуфузли хорижий олий таълим 
муассасаларининг профессор-ўқитувчилари ҳозирги кунда талабаларга таълим бериб 
келмоқдалар.  

Маъмун университети “Филология” факултети   2022 йил 5 сентябрда ташкил 
қилинди. Ҳозирги кунда филология факультетида 1000дан зиёд талаба тахсил олмоқда. Улар 
орасида халқаро ва миллий сертификатга эга талабалар ҳам бор, улар асосан университет 
тасисчиси гранти асосида тахсил оладилар. Бу ҳам университет рахбариятининг иқтидорли 
ва билимли талабаларга кўрсатаётган эътибор ва эъзоздир!      

Филология факултети доимо тил, адабиёт ва маданиятни ўрганиш маданиятлараро 
мулоқотни йўлга қўйишда асосий ўрин тутадиган макон бўлиб келган ва шундай бўлиб 
қолади. Глобаллашув даврида хорижий университетлар билан ҳамкорлик академик 
фаолиятнинг ажралмас қисмига айланиб, ўзаро тажриба алмашиш, илмий тадқиқотларни 
чуқурлаштириш ва халқлар ўртасида ўзаро тушунишни ривожлантириш имконини бермоқда. 
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Филология соҳасидаги халқаро ҳамкорлик алоҳида аҳамиятга эга, чунки улар тилни 

маданий ва тарихий шароитда ўрганиш учун янги имкониятлар очади. Сўнгги бир неча йил 
ичида факултетимиз турли мамлакатлар, жумладан, Япония, АҚШ, Жанубий Корея ва бошқа 
университетлар билан алоқаларни фаол ривожлантирмоқда. Бу ҳамкорликлар таълим 
жараёнини бойитади, илмий тадқиқот чегараларини кенгайтиради ҳамда талабалар ва 
профессор-ўқитувчиларнинг алмашинув дастурлари, конференциялар ва қўшма илмий 
лойиҳаларда иштирок этиши учун имконият яратади. 

Япониянинг Кинжо Гакуин университети ва Маъмун университети билан тегишли 
меморандумлар билан мустаҳкамланган ҳамкорлик ана шундай ҳамкорликнинг ёрқин 
мисолларидан биридир. Бу ташаббуслар халқаро алоқаларни мустаҳкамлаш ва жаҳон илмий 
ҳамжамиятига интеграцияни рағбатлантиришга содиқлигимизни кўрсатади. 

Кинжо Гакуин университети Япониянинг Аичи префектураси, Нагоя шаҳрида 
жойлашган хусусий аёллар университетидир. Унинг кампуси Морияма-ку ҳудудида 
жойлашган бўлиб, талабаларга турли академик ва маданий ресурслардан фойдаланиш 
имкониятини беради. 

Мазкур даргох 1889 йилда ташкил этилган ва 1949 йилда университет мақомини 
олган. "Кинжо" ("Олтин қалъа") номи асосий қўрғоннинг тепасидаги иккита олтин шачиҳоко 
билан машҳур бўлган Нагоя қалъасининг тарихий номига ишора қилади. 

Университет гуманитар ва ижтимоий фанлардан тортиб табиий фанларгача бўлган 
кенг кўламли фанларни қамраб олувчи 14 та бакалавриат факултети ва мутахассисликларини 
ўз ичига олади. Магистратура ва докторантура дастурларини таклиф қилувчи Гуманитар 
фанлар ва инсон экологияси олий мактаби ҳам мавжуд. 

Университет кутубхонаси ўқув муҳитининг муҳим қисми бўлиб, уй вазифаси, 
тадқиқот ва ўқиш учун имконият яратади. Университет нафақат маҳаллий, балки халқаро 
талабаларни ҳам қабул қилади, маданий алмашинув учун ўзига хос муҳит яратади, турли 
миллат вакиллари билан учрашади ва халқаро алоқаларни ўрнатади. 
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Маъмун университети Филология факултети ва Кинжо Гакуин университети 
Гуманитар фанлар факултети ўртасида ўзаро англашув меморандуми имзоланиши орқали 
мустаҳкам алоқалар ўрнатилди. Мазкур ҳужжат академик алмашинувни ривожлантириш, 
қўшма таълим ва илмий лойиҳаларни амалга ошириш йўлида муҳим қадам бўлди. 

 
Меморандум ҳамкорликнинг қуйидаги асосий йўналишларини ўз ичига олади: 
Касбий ҳамкорликни чуқурлаштириш ва тажриба алмашиш учун ўқитувчилар ва 

тадқиқотчилар алмашинуви; 
ёш мутахассисларнинг дунёқарашини кенгайтириш ва икки давлат таълим 

тизимининг ўзига хос хусусиятларини ўрганиш имконини берувчи бакалавриат талабалари 
алмашинуви; 

маданий ва илмий меросни чуқурроқ тушунишга кўмаклашиш учун академик 
маълумотлар ва материалларни алмашиш; 

илмий иш учун янги истиқболларни очадиган қўшма тадқиқот лойиҳалари ва 
симпозиумлар ташкил этиш; 

муайян эҳтиёж ва имкониятларга қараб факултетлар томонидан келишилган бошқа 
ҳамкорлик шакллари. 

Шартнома ўзаро ва ҳар бир университетнинг автономиясини ҳурмат қилиш 
тамойилларига асосланади. Режалаштирилган барча тадбирлар иккала факультет вакиллари 
томонидан олдиндан келишиб олинади ва томонларнинг илмий ва молиявий имкониятлари 
ҳисобга олинади. Меморандум беш йил муддатга амал қилади, шу каби муддатлар учун 
автоматик равишда янгиланади. 

Ҳамкорлик доирасида илгари сурилган энг истиқболли ғоялардан бири ҳар икки 
университет талабалари учун ҳар йили қишки ва ёзги икки ҳафталик оромгоҳларни ташкил 
этиш таклифи бўлди. Ушбу тадбирлар қуйидагиларга қаратилган: 

Икки давлат маданияти, ҳаёти ва тарихи билан танишиш; 
маданиятлараро алоқаларни мустаҳкамлаш; 
амалий мулоқот орқали иштирокчиларнинг тил малакаларини ошириш. 
Бундай оромгоҳлар талабалар учун нафақат билимларини чуқурлаштириш, балки 

бошқа давлат вакиллари билан дўстона алоқаларни ўрнатиш имкониятини берувчи ўзига хос 
майдонга айланади. 
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Мамун университети ва Кинжо Гакуин университети ўртасидаги ҳамкорлик 

замонавий таълим соҳасида халқаро ҳамкорлик муҳимлигини кўрсатади. Бу нафақат 
иштирокчиларнинг касбий маҳоратини оширишга, балки Ўзбекистон ва Япония халқлари 
ўртасидаги дўстлик ва ўзаро ҳамжиҳатликни мустаҳкамлашга хизмат қилади. 
Ҳамкорликнинг янада кенгайиши ҳар икки томон учун янада кенг имкониятлар яратиши 
кутилмоқда. 

Бу тадбирларни амалга оширишда бевосита иштироқ этган ва асосий сабабчи бўлган 
ҳақиқий ва ёрқин инсонни эслатишимиз керак! Маъмун университети ва Япониянинг Кинжо 
Гакуин университети ўртасида ҳамкорлик алоқаларини ўрнатишда яхши дипломат ва 
тадбиркор Ибрагимов Бунёдбек Абдушарипович муҳим рол ўйнади, унинг фаолияти 
Ўзбекистон ва Япония ўртасида муҳим кўприк вазифасини бажариб келмоқда. Ўзбекистон 
Республикасининг Нагойядаги фахрий консули Хироюки Ито жанобларига қиммматли 
вақтларини аямасдан ва беминнат хиссаларини кўшганлари учун алохида миннатдорчилик 
билдирамиз.   

Бунёдбек Абдушарипович 1985-йилда Урганч шаҳрида туғилган, юридик маълумотга 
эга, 2007-йилда Тошкент давлат юридик институтини, 2009-йилда Нагоя университетини 
тамомлаган, ҳуқуқшунослик магистри даражасини олган. Унинг фаолияти халқаро 
ҳамкорлик, ўзбек маданиятини тарғиб қилиш ва икки давлат ўртасидаги иқтисодий 
алоқаларни ривожлантириш борасидаги фаол ишлар билан ажралиб туради. 

2017 йилдан Б.Ибрагимов Нагоя-Ўзбекистон дўстлик жамияти (ФАНУЗ) ҳаммуассиси 
ва ижрочи директори, Нагоя шаҳрида жойлашган Глобал Силк Роад Инc. компанияси 
муассиси ва ижрочи директори.  Унинг ташаббуслари билан қатор муҳим шартномалар, 
жумладан, Туризм давлат қўмитаси ҳузуридаги Миллий жамоат маркази билан ҳамкорлик 
тўғрисидаги меморандум ҳамда Тошкент ва Нагоя шаҳарлари ўртасида маданият ва туризм 
соҳасида ҳамкорлик тўғрисидаги шартнома имзоланган. 
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Ўзбекистоннинг сайёҳлик салоҳиятини оммалаштириш, миллий маҳсулотларни 
Япония бозорига олиб чиқиш, япон сармоясини жалб этиш борасидаги саъй-ҳаракатлари 
икки томонлама муносабатлар ривожига катта таъсир кўрсатган. Ўзбекистон Республикаси 
Президенти Шавкат Мирзиёевнинг Япониядаги ватандошлар билан учрашувини ташкил 
этиш, Нагоя мэрининг Ўзбекистонга ташрифи, маданий-иқтисодий алмашинувни 
ривожлантиришга хизмат қилувчи лойиҳаларни амалга ошириш унинг ютуқларидандир. 

Халқаро алоқаларни мустаҳкамлашга қўшган ҳиссаси учун Бунёдбек Абдушарипович 
“Шуҳрат” медали (2020) ва “Фаол тадбиркор” кўкрак нишони (2024) билан тақдирланган. 
Унинг фаолияти нафақат Ўзбекистонни халқаро майдонда танитибгина қолмай, балки 
таълим, фан ва маданият соҳасидаги ҳамкорлик, жумладан, Кинжо Гакуин университети 
билан ҳамкорлик қилиш учун ноёб имкониятлар яратди. 

Филология факултетининг Япониянинг Кинжо Гакуин университети каби хорижий 
университетлар билан ҳамкорлиги - халқаро ҳамкорлик илм-фан, таълим ва маданият 
ривожига қандай ҳисса қўшишининг ёрқин намунасидир. Бу каби ташаббуслар талабалар ва 
профессор-ўқитувчилар учун янги уфқларни очиб, тажриба алмашиш, тадқиқотларни 
кенгайтириш ва маданиятлараро тушунишни чуқурлаштиришга ёрдам беради. 

Бу жараёнда Бунёдбек Абдушарипович Иброҳимов каби фаол меҳнати ва фидойилиги 
билан мамлакатлар ўртасидаги дўстлик кўприкларини мустаҳкамлаган инсонларнинг саъй-
ҳаракатлари алоҳида аҳамият касб этади. Унинг ҳиссаси узоқ муддатли ҳамкорликни 
ривожлантириш йўлидаги муҳим қадам бўлиб, натижада нафақат қўшма лойиҳалар, балки 
таълим ва маданият алмашинувининг янги истиқболларини шакллантиришга эришилди. 

Ишончимиз комилки, Кинжо Гакуин ва бошқа хорижий университетлар билан 
ҳамкорлик янада ривожланиб, янги самаралар олиб, факултетимизнинг халқаро нуфузини 
мустаҳкамлайди. Бу ташаббуслар таълим ва илм-фан халқларни бирлаштириб, умумий 
мақсадларга эришиш ва глобал билимлар ҳамжамиятини яратишда қудратли воситага 
айланаётганидан далолат беради. 

Якубов Музаффар Камилджанович- 
Маъмун университети Филология факультети декани  
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